
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 1 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

 
 

 
REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI  

DEL SINDACO  
 

 
COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 9 DEL 14-03-2024 

 
Registro Generale N. 797 del 14-03-2024 

 
OGGETTO: CONFERMA INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) 

- ANNO 2024 
 
CIG:  
 
 

IL  SINDACO 
 

Premesso che: 
 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 26.05.2013 veniva approvato il 1° 
Manuale delle Posizioni Organizzative del Comune di Cefalù, poi modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 13.11.2017; 

 Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 12.12.2013, è stato adeguato al CCNL 
Funzioni Locali, sottoscritto il 21.05.2018, con deliberazione n. 272 del 12.12.2018; 

 L’articolo 13 del CCNL Funzioni locali, allora vigente, ha istituito l’Area delle posizioni 
organizzative; 

 Si è proceduto ad approvare il Nuovo Manuale delle Posizioni Organizzative con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 103 del 20.05.2019, ridefinendo i criteri di conferimento e revoca 
degli incarichi di posizione organizzativa, i criteri di graduazione della retribuzione di 
posizione, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato alla luce 
dell’entrata in vigore del CCNL 2016/2018; 

 Con deliberazione di G.C. n. 212 del 13.09.2019, ai sensi dell’art. 14 del CCNL sono state 
graduate le posizioni organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di 
criteri predeterminati; 

 In applicazione dei suddetti provvedimenti   il Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 6 del 
citato Manuale, ha provveduto, con determinazione n. 35 del 04.11.2019, ad adeguare e/o 
conferire gli incarichi tenendo conto del nuovo quadro normativo e contrattuale; 

http://www.comune.cefalu.pa.it/


  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 2 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 02.02.2023 con cui si approvava il 
nuovo organigramma e il relativo funzionigramma dell’Ente;  

Dato atto che: 

 Con propria determinazione n. 5 del 15.02.2023, ai sensi del citato manuale delle posizioni 
organizzative il Sindaco ha conferito gli incarichi di posizione organizzativa, in applicazione 
del citato organigramma e nel rispetto del CCNL- Funzioni locali- 2019/2021, sottoscritto in 
data 16 novembre 2022, per un solo anno, al fine di procedere all’attuazione del nuovo 
ordinamento entro il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del 
CCCNL, inclusa la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, che prendono il posto 
degli attuali incarichi di P.O. 

 È stato attuato il nuovo ordinamento professionale, mediante l’adozione della determinazione  
del Settore Personale n. 31 del  30.03.2023 di inquadramento automatico del personale in 
servizio con decorrenza 1° aprile 2023, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del CCNL del  
16.11.2022; 

 Con determinazione del Settore Personale n. 23 del 22.02.2024 sono stati attribuiti i nuovi 
profili professionali in applicazione del CCNL 16 Novembre 2022, con decorrenza 1° Aprile 
2023, a seguito della nuova declaratoria professionale di cui alla concertazione del 
07.12.2023; 

Considerato che 

 Ai sensi dell’art. 19 del CCNL del 16 novembre 2022, comma 1, negli Enti privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono automaticamente individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ, ai sensi dell’art. 16 dello stesso CCNL del 16 
Novembre 2022: 

 Ai sensi dell’art. 19 del CCNL del 16 Novembre 2022, comma 2, negli Enti privi di 
personale di qualifica dirigenziale, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti in 
tale area o non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle 
competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la regolarità dei servizi   è 
possibile, in via eccezionale temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale  dell’area 
degli istruttori, purche’ in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali ; 

 Ai sensi dell’art. 19 del CCNL del 16 Novembre 2022, comma 3, della facoltà di cui al punto 
che precede ci si può avvalere una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia 
giustificata dalla circonstanza che siano già avviate le procedure per l’acquisizione di personale  
dell’Area dei Funzionari e dell’EQ, 

 Con la citata determinazione n. 5 del 15.02.2023,   è stato conferito l’incarico di EQ al Dott. Antonio 
Di Francesca  per la responsabilità  del Settore Manutenzione, Protezione Civile ed Ambiente, ai sensi 
del citato comma 2; 



  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 3 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

 Che si ritiene di dover reiterare l’incarico de quo nelle more di coprire la posizione vacante in 
dotazione organica di Funzionario EQ, per la quale sono state già avviate le procedure, ed effettuare  la 
formazione necessaria alla gestione di un settore complesso di rilevante interesse strategico per l’Ente; 

Visti gli attuali incarichi di EQ- Ex posizione organizzativa 

1. Gabinetto del Sindaco: Dott.ssa Di Vita Josephine – Sostituto Dott.ssa Giuseppina Costantino ( 
Area Funzionari ed EQ) 

2. Affari Generali e Legali : Dott.ssa  Costantino Giuseppina  – Sostituto Di Vita Josephine ( Area 
Funzionari ed EQ) 

3. Tributi: Dott.ssa Vacca Giuseppa- Sostituto  Dott Gianfilippo Marino ( Area Funzionari ed EQ) 

4. Servizi Demografici e Cimiteriali: Dott.ssa Maria Rosaria Sergi, Segretario Generale dell’Ente( 
determinazione Sindacale di proroga n. 4/2024 in scadenza 30.aprile 2024- Sostituto Dott.ssa    
Forte Concetta Anna Maria ( Area Funzionari ed EQ) 

5. Turismo, Cultura e Servizi Scolastici e Politiche  sociali : Dott. Favognano Dario – Sostituto  
Dott.ssa Fulco Mariangela ( Area Funzionari ed EQ) 

6. LL.PP e Sicurezza sui luoghi di lavoro: Ing. Capuana Angelo-  Sostituto Arch. Di Vincenzo 
Giuseppe ( contratto ex art 110 TUEL – Determinazione Sindacale n. 24/2023 in scadenza   
27.08.2026  ( Area Funzionari ed EQ) 

7. Finanziario: dott. Gianfilippo Marino ( Area Funzionari ed EQ)- Sostituto  Rag.  Curcio Giuseppe 
( Area istruttori)  

8. Provveditorato ed Economato: Dott.ssa Passante Anna  Maria ( Area Funzionari ed EQ)- Sostituto  
Rag. Curcio Giuseppe ( Area istruttori)  

9. Manutenzione Protezione Civile ed Ambiente. Dott. Di Francesca Antonio ( Area 
istruttori)-Sostituto Ing.  Capuana Angelo  ( Area Funzionari ed EQ) 

10. Polizia Municipale: dott. Casalicchio Giuseppe – Comandante ( Area Funzionari ed EQ)  
Sostituto  Comandante f.f.  

11. Personale: Dott.ssa   Forte Concetta Anna Maria Forte- Sostituto Di Vita Josephine ( Area 
Funzionari ed EQ)   

12. Edilizia Privata e Pianificazione Urbanistica Arch. Di Vincenzo Giuseppe ( contratto ex art 110 
TUEL – Determinazione Sindacale   n. 24/2023 in scadenza   27.08.2026 )    Sostituto  Ing. 
Provenza Giuseppe ( Area Funzionari ed EQ)   

13. Patrimonio e Attività Produttive: Dott.ssa Fulco Mariangela- Sostituto Dott. Favognano Dario( 
Area Funzionari ed EQ)    

Ritenuto opportuno procedere con un atto di conferma degli attuali incarichi conferiti con 
determinazione sindacale n.  5 del 15.02.2023, fatti salvi gli incarchi relativi all’EQ Edilizia privata 
conferito con determinazione sindacale n. 24/2023 in scadenza il 27.08.2026 e l’incarico al Segretario 
Generale della responsabilità della struttura dell’ufficio di Staff , in cui rientra il servizio di 
programmazione e gestione del fabbisogno del personale, nonché l’incarico ad interim   di Responsabile 



  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 4 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

del Settore Servizi Demografici e Cimiteriali , conferito con determinazione sindacale           di proroga 
n. 4/2024 con scadenza 30 aprile 2024: 

Ritenuto altresì di stabilire una durata  di anni tre a detti incarichi ai sensi dell’art.  18 del CCNL del 16 
novembre 2022 , fatto salvo l’incarico  al Dott. Di Francesca Antonio per il Settore Manutenzione, 
Protezione Civile e Ambiente della durata di un anno, per le ragioni innanzi espresse; 

Considerato che: 

 Nel rispetto del manuale delle posizioni organizzative, attualmente vigente, le fasce della 
retribuzione di posizione sono le seguenti:  

Fascia A   € 10.000,00 

Fascia B  € 8.000,00 

Fascia C  € 7.000,00 

Fascia D  € 6.000,00 

Fascia E   € 5.000,00  

 Le nuove EQ, di cui al punto che precede, devono avere riconosciuto l’adeguamento automatico   
per la fascia di appartenenza .  

Visto l’art. 107 del D.LGS. 267/2000; 
 
Visto il vigente CCNL – Funzioni Locali; 
 
Visto il vigente ordinamento delle posizioni organizzative; 
 
Visto il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Tuto ciò premesso e considerato;  
 
 
 

DETERMINA 
 

1)Approvare tutte le motivazioni riportate in premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente    
atto 
2) Di confermare i seguenti incarichi conferiti con determinazione sindacale n. 5 del 15.02.2023, le cui 
disposizioni si intendono integralmente richiamate, applicando tutte le previsioni del manuale e della 
gradazione agli incarichi già in essere e per la durata   di anni tre dalla notifica del presente atto, come di 
seguito riepilogati e con la conferma della fascia economica di appartenenza :  
 
 

I. Gabinetto del Sindaco: Dott.ssa Di Vita Josephine – Sostituto Dott.ssa Giuseppina Costantino ( 
Area Funzionari ed EQ)- Fascia D 

II. Affari Generali e Legali : Dott.ssa Giuseppina Costantino – Sostituto Di Vita Josephine ( Area 
Funzionari ed EQ) Fascia C 



  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 5 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

III.  Tributi: Dott.ssa Vacca Giuseppa- Sostituto  Dott  Gianfilippo Marino ( Area Funzionari ed 
EQ)  Fascia D 

IV. Turismo, Cultura e Servizi Scolastici e Politiche sociali : Dott. Favognano Dario – Sostituto    
Dott.ssa Fulco Mariangela ( Area Funzionari ed EQ) Fascia C 

V.     LL.PP e Sicurezza sui luoghi di lavoro: Ing. Capuana Angelo Sostituto Arch. Di Vincenzo  
Giuseppe ( contratto ex art 110 TUEL – Determina Sindacale   n. 24/2023 in   scadenza  
27.08.2026 ( Area Funzionari ed EQ) Fascia A 

VI.   Finanziario: Dott. Gianfilippo Marino ( Area Funzionari ed EQ)- Sostituto Rag. Curcio  
Giuseppe ( Area istruttore) Fascia A 

VII  Provveditorato ed Economato: Dott.ssa Passante Anna  Maria ( Area Funzionari ed EQ)-   
Sostituto Rag. Curcio Giuseppe ( Area istruttore) Fascia D 

VIII Polizia Municipale: dott. Casalicchio Giuseppe – Comandante ( Area Funzionari ed EQ)  
Sostituto  Comandante f.f. Fascia C 

IX.  Personale: Dott.ssa  Forte Concetta Anna Maria - Sostituto Di Vita Josephine ( Area Funzionari 
ed EQ)  Fascia D 

X. Patrimonio e Attività Produttive: Dott.ssa Fulco Mariangela- Sostituto Dott. Favognano Dario( 
Area Funzionari ed EQ)  Fascia C   

 
3)  di confermare i seguenti incarichi con le varie scadenze indicate per le motivazioni esposte  in premessa 
 
XI.  Manutenzione Protezione Civile ed Ambiente. Dott. Di Francesca Antonio ( Area 

istruttori)-Sostituto Ing. Capuana Angelo   per anni uno  dalla notifica del presente atto ( Area 
Funzionari ed EQ) Fascia D 

XII.  Servizi Demografici e Cimiteriali: Dott.ssa Maria Rosaria Sergi, Segretario Generale dell’Ente( 
determinazione Sindacale di proroga n. 4/2024 in scadenza 30.aprile 2024 Sostituto Dott.ssa    
Forte Concetta Anna MARIA ( Area Funzionari ed EQ)   

XIII  Edilizia Privata e Pianificazione Urbanistica Arch. Di Vincenzo Giuseppe ( contratto ex art 110 
TUEL – Determinazione Sindacale   n. 24/2023 in scadenza   27.08.2026 )    Sostituto  Ing. 
Provenza Giuseppe ( Area Funzionari ed EQ)   

4) Di confermare che ai responsabili supplenti non titolari  di EQ venga assegnata l’indennità per specifiche 
responsabilità , come disciplinato dal CCNL del 16. Novembre 2022.    
 
5) Notificare il presente provvedimento a tutti i dipendenti interessati; 
 
6) Di trasmettere copia della presente  alla R.S.U., alle OO.SS. di categoria, al Responsabile dell'Ufficio CED 
per l'aggiornamento della sezione del sito web relativa alla struttura dell'Ente. 
 

 

 



  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 6 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                               Originale firmato digitalmente 

IL SINDACO 
  DANIELE SALVATORE TUMMINELLO 

  



  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 7 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

 
 
 
  



  

Det. SINDACO n. 9 del 14-03-2024 Pag 8 COMUNE DI CEFALU' 
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo automatizzato. 

 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 797 del 14-03-2024 viene pubblicata all’albo pretorio on line 
dell’ente al n.  per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           . 

 
   

IL Resp.le della pubblicazione 
   

   
 

 


